МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ

ДЕРЖАВНИЙ ПОДАТКОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

СИЗОНЕНКО АНТОН СТЕПАНОВИЧ

УДК 343.91-053.6(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ТЕОРІЯ ТА ПРАКТИКА ЗАПОБІГАННЯ ЗЛОЧИННОСТІ

НЕПОВНОЛІТНІХ В УКРАЇНІ

12.00.08 «Кримінальне право та кримінологія;

кримінально-виконавче право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_________________ А. С. Сизоненко

Ірпінь – 2024

АНОТАЦІЯ

Сизоненко А. С. Теорія та практика запобігання злочинності

неповнолітніх в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.08 «Кримінальне право та кримінологія; кримінально-

виконавче право». – Державний податковий університет, Міністерство
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У роботі розроблено концепцію запобігання ювенальній кримінально

протиправній діяльності, метою якої є вироблення універсального,

персоніфікованого підходу до виправлення девіантної поведінки дитини,

заснованого на ряді міжнародних та європейських рекомендацій і стандартів

здійснення правосуддя щодо дитини. Концепцією також удосконалено коло

суб’єктів, у повноваження яких входить протидія кримінальним

правопорушенням, які вчиняються дітьми, та передбачено актуальні

теоретико-прикладні напрями, скеровані на зниження кількісних показників

таких суспільно небезпечних діянь.

Встановлено, що сучасна вітчизняна кримінально-правова доктрина

потребує доопрацювання в частині вдосконалення понятійно-категорійного

апарату, також визначення алгоритму взаємодії держави з неповнолітніми

особами, що дозволить якісно підійти до будування стратегій ювенального

кримінологічного запобігання. Питання вдосконалення кримінально-

правового та кримінологічного реагування на кримінально протиправну

діяльність неповнолітніх осіб є достатньо дискусійним та популярним серед

учених. Попри значну кількість праць, чимало проблем залишаються

актуальними та неповністю вирішеними. Провідною проблемою є розробка

кримінологічного механізму запобігання злочинності неповнолітніх у

сучасних умовах.

Введено в науковий обіг поняття «ювенальна злочинність» як

негативне соціальне явище, що проявляється в систематичному вчиненні

кримінальних правопорушень особами у віці 14–17 років, характеризується

певними кількісними та якісними показниками й зумовлене рядом

специфічних соціально-психологічних детермінантів, і наголошено, що

сучасна вітчизняна кримінально-правова доктрина потребує доопрацювання

в частині вдосконалення понятійно-категорійного апарату, а також

визначення алгоритму взаємодії держави з неповнолітніми, що дозволить

якісно підійти до побудови стратегій ювенального кримінологічного

запобігання.

Обґрунтовані доктринальні підходи до визначення ознак ювенальної

злочинності, серед яких основними є: суспільна небезпечність,

протиправність, корисливість, груповий і вуличний характер, масовість,

агресивність, жорстокість, неблагополучність виховання, психічна та

поведінкова неврівноваженість, регіональність.

Визначені напрями імплементації кращих зарубіжних практик

запобігання ювенальній злочинності у вітчизняну діяльність органів

кримінальної юстиції за допомогою створення кримінологічної моделі

запобігання з поєднанням державних і громадських сил та ресурсів;

здійснення комплексного впливу на дитину, середовище; комунікаційної

діяльності суб’єктів виховання та профілактики з розподілом функцій з

метою уникнення дублювання; програмне окреслення сфери застосування

заходів виховання, забезпечення умов розвитку, соціальної допомоги;

профілактики негативних проявів, корекції поведінки. Також напрями

створення системи ювенального правосуддя, яка включатиме не тільки

спеціалізовані органи та служби у справах дітей, спеціальні установи й

заклади, які здійснюють їх соціальний захист і профілактику правопорушень,

а й адвокатів, органи досудового розслідування, суди та суддів під час

здійснення правосуддя, які покликані враховувати фізіологічні, психологічні

особливості дітей під час досудового розслідування, судового розгляду

кримінальних проваджень, що сприятиме мінімізації вчиненню ними

кримінальних правопорушень, виправленню та перевихованню.

Надано кримінологічну характеристику ювенальної злочинності з

виокремленням стану, структури, динаміки, географії відповідних категорій

протиправних діянь, їх детермінантів, кримінологічних ознак неповнолітніх

злочинців і жертв, а також зв’язків структурованих елементів із системою

охорони дитинства, розробленням і вжиттям заходів запобігання

кримінальним правопорушенням уповноваженими суб’єктами, зокрема в

умовах воєнного стану.

На основі аналізу офіційної статистики за 2005–2023 рр. доведено, що в

умовах воєнного стану, пандемій, у процесі тенденції постійного скорочення

чисельності правопорушників, які належать до наймолодших вікових груп,

викликають занепокоєння якісні показники ювенальної злочинності,

обумовлені суттєвими соціальними й моральними проблемами в дитячому

середовищі, неефективністю реалізації державної політики щодо дітей і

молоді, все більшою орієнтацією неповнолітніх на корисливі й насильницькі

злочини (крадіжки, грабежі, розбої, зґвалтування) та появу «нетрадиційних»

для такої категорії кримінальних протиправних діянь (ритуальних вбивств,

вандалізму тощо); зростання питомої ваги неповнолітніх осіб жіночої статі у

вчиненні злочинів та їх участь у тяжких злочинах.

Проведено систематизацію детермінантів ювенальної злочинності,

обумовлених воєнними, соціально-економічними та ціннісно-ідеологічними

викликами, які зумовлюють інтенсифікацію деструкції поведінки

неповнолітніх на груповому та особистісному рівнях, що дозволила

сформувати кримінологічний прогноз розвитку такої злочинності на

найближчу й довгострокову перспективу.

Надана кримінологічна характеристика неповнолітніх, які вчиняють

кримінальні правопорушення, з виокремленням соціально-демографічних

(характеризуються сукупністю персонографічних ознак і відомостей про

соціальну роль і місце неповнолітнього в соціумі); кримінально-правових

(показують ступінь суспільної небезпечності неповнолітніх злочинців,

глибину та стійкість їх антисуспільної спрямованості через вчинені ними

суспільно небезпечні діяння, що мають ознаки певного складу кримінального

правопорушення); морально-психологічних (особливості особистості

неповнолітніх, які детермінують вчинення ними злочинних діянь) ознак, які

проявляються в злочинній поведінці з розподілом на випадкові, ситуаційні,

нестійкі та злісні.

Визначені віктимологічні ознаки та властивості жертв кримінальних

правопорушень, що вчиняються неповнолітніми, з урахуванням моделі

взаємовідносин «неповнолітній – кримінологічна ситуація – жертва» з

виокремленням віктимізаційних ознак (безпорадність, вразливість,

довірливість) жертв, які через такі власні психічні чи фізичні особливості та

поведінку не спроможні чинити опір протиправній поведінці неповнолітніх з

подальшим класифікаційним розподілом за визначеними критеріями.

Запропоновано до суб’єктів запобігання кримінальним

правопорушенням, що вчиняються дітьми, через специфіку покладених на

них завдань віднести центри соціальних служб, органи управління освітою,

навчальні заклади, установи й організації системи освіти, громадські

об’єднання, що безпосередньо здійснюють освітньо-виховні та інші функції

стосовно осіб до досягнення ними повноліття.

Науково обґрунтований системно-функціональний підхід до

практичної реалізації взаємодії між суб’єктами запобігання ювенальній

злочинності в частині покладення координаційних функцій на

загальнодержавному рівні – підрозділ ювенальної превенції центрального

органу управління поліцією; регіональному рівні – підрозділи ювенальної

превенції головних управлінь Національної поліції в Автономній Республіці

Крим та м. Севастополі, областях та м. Києві; місцевому рівні – підрозділи

ювенальної превенції територіальних (відокремлених) підрозділів Головних

управлінь Національної поліції в областях.

Розроблено проєкт Порядку взаємодії суб’єктів, що здійснюють заходи

у сфері профілактики правопорушень серед неповнолітніх осіб, в якому

передбачено: алгоритми дій певних суб’єктів у найбільш типових ситуаціях,

зокрема здійснення ними інформаційного обміну; засоби щодо виявлення

неповнолітніх, схильних до вчинення правопорушень; підготовку й

подальшу реалізація на регіональному й місцевому рівнях міжвідомчих


[…]


між різними структурними елементами цієї системи; координацією

діяльності та забезпечення взаємодії державних і громадських інституцій на

всіх рівнях запобіжної роботи; створенням не лише консультативно-

дорадчого органу з питань правосуддя стосовно дітей (ювенальної юстиції)

та консультативно-дорадчого органу (ради) з питань правосуддя щодо дітей і

запобігання правопорушенням при Кабінеті Міністрів України, але й

координаційного органу (центру) з питань правосуддя стосовно дітей і

профілактики правопорушень з віднесенням його до сфери управління

Міністерства юстиції України (з відповідним розподілом між цими

суб’єктами консультативно-дорадчих та організаційно-управлінських

повноважень у зазначеній сфері); впровадженням інноваційних форм

взаємодії державних і недержавних суб’єктів та інших учасників цієї

діяльності; забезпеченням належного контролю за діяльністю державних і

громадських інституцій.

10. У рамках загальносоціальних заходів запобігання уповноваженим

органам державної влади доцільно здійснити комплексний перегляд раніше

ухвалених програмних документів і моніторинг стану виконання кожного з

них включно з виконанням загальносоціальних заходів щодо запобігання

ювенальній злочинності. Результатом такої роботи має стати впорядкування

та взаємоузгодження змісту чинних стратегій і програм, актуалізація їх

окремих положень (зокрема, з урахуванням відповідних напрацювань

кримінологічної науки) та забезпечення своєчасного виконання запланованих
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заходів на засадах координації діяльності різних органів.

11. Доведено, що спеціально-кримінологічне запобігання ювенальній

злочинності потребує перегляду та запровадження нових форм реагування на

підліткові суспільно небезпечні діяння. До основних форм удосконалення

спеціально-кримінологічного запобігання віднесено: відродження інституту

громадського та судового вихователя як видів примусових заходів виховного

характеру; розширення меж повноважень таких осіб у частині запобіжної

антикримінальної діяльності; створення спеціальних реабілітаційних центрів

для осіб, які вже мають судимість за вчинення суспільно небезпечних діянь, з

метою запобігання вторинній криміналізації; створення спеціальних курсів

для батьків, чиї діти вступили в конфлікт із законом, з метою розробки

алгоритму домашнього перевиховання та виховання; перегляд повноважень

ювенальної поліції; створення спеціальних програм «дружньої взаємодії»

ювенальної поліції та неповнолітніх з високим кримінально протиправним

індексом; залучення провідних міжнародних і зарубіжних фахівців з роботи

із неповнолітніми, які вчинили кримінально протиправні діяння.

12. Розроблені кримінологічні постулати заходів індивідуально-

профілактичного запобігання ювенальній злочинності: 1) індивідуально-

профілактичному впливу підлягають ті особи (або найближче соціальне

мікросередовище тих осіб), які ще не скоїли кримінального правопорушення

(чи суспільно небезпечного діяння), але поведінка або спосіб життя яких

вказують на високу ймовірність переростання в злочинну; 2) об’єктом

превентивної уваги та впливу під час індивідуально-профілактичних заходів

завжди має бути дуалістичне поєднання суб’єктивно-ювенальних

(особистість дитини та її поведінка) й об’єктивно-соціальних чинників

(середовище дитини: сім’я, освіта, громада, віртуальне та медіасередовище);

3) профілактичні заходи є системними, але персоніфікованими, тобто в

кожному окремому випадку носять індивідуальний характер; 4) обраний
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метод чи методи, характер та інтенсивність цих заходів, а також тривалість їх

застосування залежатиме від ступеня девіації (криміналізації) конкретної

дитини та її детермінантів; 5) основними методами індивідуального впливу є

переконання, надання допомоги, примус, водночас особливістю

індивідуальної профілактики є те, що вона здійснюється переважно за

рахунок позитивних заходів, які враховують найкращі інтереси дитини, не

передбачає застосування кримінального покарання, а допускає застосування

заходів адміністративної відповідальності, деяких превентивних заходів як

до дитини, так і до її найближчого соціального оточення; 6) реалізація

конкретних індивідуально-профілактичних заходів з боку уповноважених

органів щодо дитини та її оточення можлива лише стосовно окресленої

категорії осіб та за наявності формально констатованих підстав прояву

об’єктивного факту реальної криміналізації зазначеної особи. Перелік

категорій дітей і підстави для взяття їх на профілактичний облік для

здійснення індивідуальної профілактики в українському законодавстві не є

досконалим, а відтак потребує розширення та системного структурування з

урахуванням повного охоплення неповнолітнього девіантна на всіх рівнях

цього виду профілактики (рання профілактика, пенітенціарна,

постпенітенціарна); 7) індивідуально-профілактичні засоби та форми

превентивного впливу на неповнолітніх девіантів потребують постійного

моніторингу й удосконалення (оновлення), пошуку інноваційних підходів з

урахуванням сучасних процесів соціальної трансформації та діджиталізації

суспільства.

13. Під віктимологічним запобіганням злочинності неповнолітніх

потрібно розуміти комплекс засобів і заходів, спрямованих на ранню

взаємодію з потенційними жертвами з метою усунення їх віктимогенних

настанов і навчання особливостям уникнення ситуацій з високим

віктимогенним індексом.
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На сьогодні в нашій країні не розроблено повноцінних віктимологічних

стратегій, в основу яких було б закладено алгоритм попередження та

реабілітації жертв кримінальних правопорушень, вчинених неповнолітніми

особами. Віктимологічні заходи та засоби запобігання злочинності

неповнолітніх майже повністю збігаються з кримінологічними та полягають

у вдосконаленні рівня соціального й економічного захисту громадян,

покращенні політичної ситуації в країні; розробці нових віктимологічних

стратегій запобігання кримінально протиправній діяльності неповнолітніх

осіб і перегляді прав та обов’язків відповідних суб’єктів реалізації цих

стратегій; залученні спеціалістів з інших галузей для роботи з

неповнолітніми особами та їх жертвами.
