До спеціалізованої вченої ради Д 27.855.03
у Державному податковому університеті

08205, Київська обл., м. Ірпінь, вул. Університетська, 31

ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Сизоненка Антона Степановича
«Теорія та практика запобігання злочинності неповнолітніх в Україні»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук
за спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія;
кримінально-виконавче право**

Актуальність теми дисертації. Дитина є об'єктом підвищеної уваги з боку родини, суспільства, держави. За час незалежності Українська держава постійно вживала заходи з метою формування, реалізації та зміцнення політики у сфері захисту прав і свобод дитини, що ґрунтується на системі міжнародно-правових принципів захисту прав дітей. Декларацією прав дитини (1959 р.) визначено, що дитина внаслідок її фізичної і розумової незрілості потребує спеціальної охорони і піклування, включаючи належний правовий захист як до, так і після народження. Укладачі Конвенції ООН «Про права дитини» (1989 р.) обґрунтовано вважають, що основним осередком суспільства і природним середовищем для зростання і благополуччя дітей є сім'я, де неповнолітнім мають бути надані необхідні захист і сприяння, для того щоб такі особи могли повністю покласти на себе зобов'язання в рамках суспільства (Закон України «Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи для дітей»).

Водночас, не дивлячись на вжиті заходи, продовжують існувати негативні тенденції як в підлітковому середовищі, так і в суспільстві, зокрема, із загальної кількості зареєстрованих кримінальних правопорушень в 2023 р. значну частку становлять суспільно небезпечні діяння учинені неповнолітніми, зокрема, виявлено 1 382 (+52,2 % порівняно з 2022 р.) кримінальних правопорушень, учинених ними (294 – проступки, 1 088 – злочини). При цьому, у складі ювенальної злочинності помічається достатньо висока питома вага насильницьких злочинів, а в стані сп'яніння вчиняються умисні вбивства й

замахи на них, умисні тілесні ушкодження різного ступеня тяжкості, злочини, пов'язані з наркотиками та зґвалтуванням (до 70 % кримінальних правопорушень, учинених неповнолітніми в стані сп'яніння, наркотичної ейфорії) тощо. При цьому, незважаючи на широкий перелік наукових праць з цієї тематики, значна кількість проблемних питань залишається невирішеною. Зокрема, потребують поглибленого опрацювання понятійно-категорійний апарат, систематизація нормативно-правового забезпечення запобіжної діяльності, встановлення ролі жертви в механізмі кримінально протиправної поведінки підлітка, розробка сучасних засобів кримінологічного впливу на неповнолітнього правопорушника з використанням кращих зарубіжних практик та ін. Такі прогалини у правовій доктрині призводять до регресу кримінального законодавства та значно знижують його дієвість, що негативно впливає на рівень злочинності в країні.

Виходячи з вищевикладеного, обрана тема дисертаційного дослідження *Сизоненка Антона Степановича «Теорія та практика запобігання злочинності неповнолітніх в Україні»* є своєчасною та важливою, в якій розв'язано комплексну науково-прикладну проблему запобігання ювенальній злочинності за допомогою кримінологічного інструментарію, що полягає у формуванні цілісної концептуальної моделі з розробленням пропозицій і рекомендацій, спрямованих на вдосконалення законодавства та відповідної правозастосовної практики.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані дисертантом, у своїй більшості є обґрунтованими і переконливими. Автором використано значну кількість вітчизняних та зарубіжних літературних джерел, законодавчі та підзаконні нормативно-правові акти України. Список використаних джерел складає 352 найменування. Аналіз змісту роботи свідчить про те, що в результаті проведеного дослідження дисертанту вдалося вирішити поставлені задачі та отримати нові, поглиблені для науки результати.

Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих наукових працях зарахованих за темою дисертації

Структура дисертаційного дослідження, запропонована дисертантом, в цілому, є логічно побудованою та ґрунтується на комплексному підході до аналізу кримінологічних проблем. Розділи дисертації поєднані загальною метою дослідження і в них, відповідно до плану дослідження, розкривається його об'єкт і предмет. Нові положення, висновки і рекомендації у роботі обґрунтовуються, у першу чергу, за допомогою цілої низки наукових методів. Вміло застосована автором методологія наукового пошуку є традиційною для кримінологічної науки. Методологічну основу дисертаційного дослідження складає комплекс загальнонаукових та спеціальних методів, серед яких: історико-правовий, системно-структурний, соціологічний, методи моделювання та наукової абстракції, а також статистичні та математичні методи.

Дисертант здійснив своє дослідження спираючись на емпіричну базу, яка включає в себе: а) систематизовані матеріали офіційної статистичної звітності Офісу Генерального прокурора, Державної судової адміністрації України, Національної поліції України за 2005–2023 рр.; б) результати вивчення матеріалів 812 кримінальних проваджень за ознаками стст. 115, 185–187, 189, 289, 296 КК України; в) узагальнені дані анкетувань 311 працівників ювенальної превенції Національної поліції з Вінницької, Волинської, Дніпропетровської, Івано-Франківської, Житомирської, Київської, Львівської, Одеської, Черкаської областей, міста Київ; 1 250 учнів 9–11 класів та 324 учителів загальноосвітніх шкіл м. Київ.

Результати дослідження повною мірою відображені в наукових фахових виданнях автора, зміст і характер яких відповідають вимогам МОН України, а також виступах автора з доповідями основних положень дисертації на науково-практичних заходах, що в цілому свідчить про належний рівень її апробації. Основні положення та результати дисертації відображено у 26 наукових публікаціях, серед яких 20 статей, опублікованих у наукових фахових виданнях України, затверджених наказом Міністерства освіти і науки

України, три – у наукометричних базах Scopus, Web of Science, дві тези доповідей, опублікованих у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій, та одна монографія.

Аналіз змісту роботи дозволяє, в цілому, позитивно оцінити структуру дослідження, вона достатньо повно розкриває мету та поставлені задачі, які знайшли своє відображення в авторських висновках. Сформульовані дисертантом наукові положення, висновки і рекомендації обґрунтовані у повній мірі.

Значимість результатів дисертаційного дослідження для теорії та практики запобігання злочинності неповнолітніх в Україні.

Значення одержаних результатів полягає в можливості їх використання в:

– *науково-дослідній роботі* – під час проведення фундаментального дослідження за темою «Інституційні спроможності України для післявоєнного відновлення: нормативно-правові механізми ефективної реалізації» (акт Інституту правотворчості та науково-правових експертиз Національної академії наук України від 3 квітня 2024 р.) і подальших наукових досліджень кримінологічних проблем злочинності, підвищення ефективності запобігання кримінальним протиправним проявам неповнолітніх (акт Центру українсько-європейського наукового співробітництва від 4 березня 2024 р.);

– *діяльності правоохоронних органів* – для розроблення й удосконалення відомчих (міжвідомчих) нормативно-правових актів, підготовки методичних рекомендацій з питань запобігання кримінальним правопорушенням, що вчиняються неповнолітніми, захисту потерпілих (акт Головного слідчого управління Національної поліції України від 5 квітня 2024 р. № 50640);

– *освітньому процесі* – для підготовки підручників, курсів лекцій, навчальних і практичних посібників, методичних рекомендацій, тестових завдань і дидактичних матеріалів з курсів кримінології, кримінального права, а також під час проведення різних видів занять (тренінгів) з відповідних дисциплін у процесі підготовки бакалаврів і магістрів за спеціальністю 081 «Право» та в системі

підвищення кваліфікації працівників МВС і Національної поліції України (акт Донецького державного університету внутрішніх справ від 12 жовтня 2022 р.).

Аналіз змісту дисертаційного дослідження свідчить про самостійність проведеного дослідження, його актуальність і достатній науковий рівень, суттєве теоретичне і практичне значення. Висновки і узагальнення, яких дійшов автор, успішно можуть використовуватись і надалі у науково-дослідній, правотворчій, правоохоронній сфері та навчальному процесі.

Викладене вище може бути підставою для загальної позитивної оцінки дисертації Сизоненка Антона Степановича «Теорія та практика запобігання злочинності неповнолітніх в Україні» як самостійного наукового дослідження з актуальної й важливої для науки та практики задачі.

Не зупиняючись більш детально на загальній позитивній оцінці роботи, дисертація містить окремі дискусійні питання, які потребують додаткової аргументації чи роз'яснення автором під час прилюдного захисту, зокрема:

1. У положеннях наукової новизни, в тексті дисертації та висновках прослідковується чітка позиція про те, що «ювенальна злочинність» характеризується певними кількісними та якісними показниками й зумовлене рядом специфічних соціально-психологічних детермінант. Акцентування уваги на таких ознаках (яке простежується й у деяких розглянутих авторських визначеннях поняття «злочинність неповнолітніх») є доволі важливим і відповідає усталеним у кримінологічній науці підходам до дослідження злочинності загалом та певних її видів зокрема. При цьому, автором вказується, що виокремлення та подальше розкриття змісту таких ознак ювенальної злочинності сприятиме формуванню всебічної характеристики цього явища, яка має враховуватись під час розробки механізму запобігання ювенальній злочинності.

Такий підхід під час формулювання наукової позиції є узагальненим та потребує додаткової деталізації з приводу заявлених автором ознак ювенальної злочинності та їх можливої класифікації.

2. У підрозділі 2.2. «Детермінанти, що впливають на вчинення неповнолітніми кримінальних правопорушень» дисертантом зазначається про те, що детермінанти, які впливають на вчинення неповнолітніми кримінальних правопорушень, – це певні причини та умови, що у своїй сукупності сприяють учиненню особами, які не досягли вісімнадцятирічного віку, кримінальних правопорушень. За результатами проведеного дослідження автором зроблено загальний висновок про те, що процес детермінації злочинності неповнолітніх специфічний через їх вікові соціальні та психологічні особливості, своєрідність соціально-правового статусу, а до загальних з них варто віднести зловживання алкоголем та наркотиками (90 %); наслідування негативної поведінки дорослих (73 %); низький рівень виховної роботи в дитячих і навчальних закладах (68 %); негативний вплив засобів медіа (59 %); незайнятість, безробіття, низький рівень життя (51 %); брак координації в діяльності органів і служб у справах дітей (42 %).

Разом з тим, залишилися нерозкритими вагомі криминогенні чинники, що викликають зростання рівня злочинності неповнолітніх в умовах збройної агресії, зокрема: перебування в складних життєвих обставинах значної частини внутрішньо переміщених неповнолітніх осіб, а також дітей, які перебувають у вимушеній еміграції; когнітивний дисонанс між довоєнним мирним життям і новими реаліями воєнного часу; високий рівень розладів поведінки серед соціально вразливих груп населення тощо.

3. Системний аналіз, на якому фактично побудована робота, проведено з позицій структурування цілісного організаційно-управлінського утворення, яким є правовий механізм запобігання злочинності неповнолітніх в Україні. На жаль, автор, синтезуючи відповідне поняття, як сукупність різних за природою засобів впливу на злочинність, не врахував наявність в подібних системах синергетичних зв'язків, нелінійних за суттю та непропорційних за змістом, що дозволило б більш досконало окреслити систему запобіжної діяльності, як функціонуючу одиницю, яка буде (повинна) ґрунтуватися на опитуванні працівників прокуратури (прокурорів), органів досудового розслідування

(слідчих) та органів ювенальної превенції Національної поліції України (інспекторів), як практичних фахівців цього напрямку запобіжної роботи.

4. Пропонуючи концепцію запобігання ювенальній кримінально протиправній діяльності у короткостроковій та середньостроковій перспективах слід сформулювати і висловити авторську позицію щодо підходів та механізмів запобігання правопорушенням, різним проявам насильства та інших злочинних деліктів з боку окремих категорій неповнолітніх, зокрема: осіб, які мають розлади психіки і поведінки; дітей, які перебувають у конфлікті із законом (рецидивістів); осіб, які воз'єдналися із сім'ями після вимушеної еміграції або депортації чи окупації. Крім цього, бажано здобути результати та висновки дисертаційного дослідження й реферату підкріплювати не тільки якісними характеристиками, але й кількісними показниками здобутих результатів, обґрунтувавши достовірність та висловити рекомендації щодо їх використання у законотворчому процесі та у практичній діяльності правоохоронних органів.

Такі зауваження і побажання, зрозуміло, не вичерпують дискусії й щодо інших положень і висновків дисертанта, яка, очевидно, буде продовжена під час захисту. Вони носять локальний, переважно дискусійний характер і, в цілому, не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, оформлення.

Виходячи з викладеного вище, можна стверджувати, що дисертація *Сизоненка Антона Степановича «Теорія та практика запобігання злочинності неповнолітніх в Україні»* є самостійною, завершеною кваліфікаційною науковою працею, яка має теоретичне значення для розвитку вітчизняної кримінологічної науки, містить нові доктринальні положення й науково-обґрунтовані результати, що у сукупності розв'язують важливу наукову проблему запобігання ювенальній злочинності за допомогою кримінологічного інструментарію, що полягає у формуванні цілісної концептуальної моделі з розробленням пропозицій і рекомендацій, спрямованих на вдосконалення законодавства та відповідної правозастосовної практики, в контексті

підвищення ефективності захисту дітей й діяльності органів сектору безпеки у запобіганні злочинності.

Зміст дисертації, в основному, відповідає заявленій дисертантом науковій спеціальності, робота пройшла належну апробацію. Дослідження підготовлено зрозумілою, юридично і літературно грамотною мовою. Оформлення дисертації та автореферату в цілому відповідає встановленим ДАК МОН України вимогам. Реферат ідентичний головним положенням дисертації та відображає її основний зміст, висновки та пропозиції.

Викладене вище дає підстави для **остаточного висновку** про те, що дисертація *Сизоненка Антона Степановича «Теорія та практика запобігання злочинності неповнолітніх в Україні»* відповідають вимогам «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197, а їх автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право та криминологія; кримінально-виконавче право.

Офіційний опонент:

**Професор кафедри права та правоохоронної діяльності
Державного університету «Житомирська політехніка»,
доктор юридичних наук, доцент
«__» жовтня 2024 р.**

Ірина ЛЕГАН

Віріть підпису засвідчує
Начальник загального відділу
Ірина Марківа